
 

 

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

 

Rada Olomouckého kraje 26. 7. 2021  Strana 1 (celkem 6) 

Peněžní náhrady za plnění pracovní povinnosti – podzim 2020 – závěrečná zpráva pro MZČR  

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

1 

Příloha 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
 

o využití jednorázového neinvestičního finančního příspěvku ze státního rozpočtu ČR  

 

k Rozhodnutí č. OKP/7/1112/2021 

 

Peněžní náhrady za nařízený výkon pracovní povinnosti v době krizového stavu 

 

PŘÍJEMCE ÚČELOVĚ 

VÁZANÉHO PŘÍSPĚVKU 

Název: Olomoucký kraj IČ: 60609460 

Adresa: Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 

Statutární orgán: Ing. Josef Suchánek 

ÚČEL NA KTERÝ BYL 

PŘÍSPĚVEK POSKYTNUT 

Neinvestiční finanční prostředky určené na úhradu náhrad za výkon 

pracovní povinnosti nařízené hejtmanem Olomouckého kraje studentům 

a žákům v době nouzového stavu (za období od 12.10.2020 

do 16.12.2020), ostatních náhrad a povinných odvodů uvedených v žádosti 

příjemce, a to v souladu s krizovým zákonem, Finačním zpravodajem 

č. 5/2021 a závěry z jednání Ústředního krizového štábu ze dne 

21.12.2020. 

CÍL PŘÍSPĚVKU 
Úhrada náhrad za výkon nařízené pracovní povinnosti, ostatních náhrad  

a povinných odvodů na základě vydaných krizových opatření. 

ROZHODNUTÍ  Číslo: OKP/7/1112/2021 
Ze dne: 

04.02.2021 

FINANČNÍ PROSTŘEDKY 

 

Výše poskytnutého příspěvku celkem: 16 000 000,- Kč 

A. Náhrady za výkon nařízené pracovní povinnosti 10 300 000,- Kč 

B. Povinné odvody 5 200 000,- Kč 

C. Ostatní náhrady 500 000,- Kč 

Výše čerpaných (vyplacených) prostředků celkem: 9 706 738,- Kč 

A. Náhrady za výkon nařízené pracovní povinnosti 9 621 582,- Kč 

B. Povinné odvody 0,- Kč 

C. Ostatní náhrady 85 156,- Kč 

Vratka celkem: 6 293 262,- Kč 

1. vratka – povinné odvody 5 200 000,- Kč 

2. vratka – zbývající nevyplacená část  

3. náhrady 

1 093 262,- Kč 

Zprávu zpracovala Ing. Zuzana Němcová, Odbor zdravotnictví KÚOK 

 

 



 

 

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

 

Rada Olomouckého kraje 26. 7. 2021  Strana 2 (celkem 6) 

Peněžní náhrady za plnění pracovní povinnosti – podzim 2020 – závěrečná zpráva pro MZČR  

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

2 

ČÁST A: Vyhodnocení využití finančních prostředků 
Zdůvodnění akce: 
Poskytnutí neinvestičních finančních prostředků na úhradu náhrad za výkon nařízené pracovní povinnosti 
studentům a žákům, ostatních náhrad a povinných odvodů bylo poskytnuto Olomouckému kraji na základě 
žádosti ze dne 28. 1. 2021. 
 
Finanční prostředky byly poskytnuty v souvislosti s krizovými opatřeními nařízených usnesením vlády 
č. 1023 ze dne 12. 10. 2020 k zajištění poskytování zdravotních služeb poskytovateli zdravotních služeb 
a k zajištění činnosti orgánů ochrany veřejného zdraví po dobu trvání nouzového stavu, které bylo změněno 
usnesením vlády č. 1226 ze den 23. 11. 2020, usnesením vlády č. 1292 ze dne 7. 12. 2020 a ukončených 
usnesením vlády č. 1336 ze dne 14. 12. 2020. 
 
Hlavním cílem bylo zabezpečit úhradu náhrad studentům a žákům, kterým byly vydany pracovní povinnosti 
z důvodu naléhavého zájmu neodkladného odvrácení nebezpečí ohrožení životů, zdraví a majetku obyvatel 
žijících na území Olomouckého kraje v souvislosti s nouzovým stavem vyhlášeným Vládou České republiky 
dne 30. 9. 2020, na základě prokázání výskytu koronaviru, označovaného jako SARS CoV-2, na území 
České republiky. 
 

Průběh akce a využití finančních prostředků: 

Obdržené finanční prostředky byly použity ke stanovenému účelu uvedenému v rozhodnutí Ministerstva 
zdravotnictví ČR, a to na úhradu náhrad studentům a žákům za výkon nařízené pracovní povinnosti 
a ostatních náhrad (cestovné, stravné, ubytování) za účelem zajištění poskytování zdravotních služeb 
a činností po dobu trvání nouzového stavu. 
 
Každému jednotlivému studentovi byl vydán k plnění pracovní povinnosti pracovní příkaz hejtmana kraje 
vedený pod samostatným číslem jednacím. V jednotlivých pracovních příkazech jsou uvedeny všechny 
zásadní náležitosti k identifikaci jednotlivých studentů. 
 
Pro období od 12.10.2020 do 16.12.2020 bylo v Olomouckém kraji vydáno a uplatněno celkem 
513 pracovních příkazů na pozicích zdravotnických pracovníků. Pracovní povinnost byla vykonávána 
v celkem 18 zařízeních, a to u následujících poskytovatelů zdravotních služeb a poskytovatelů sociálních 
služeb (podle bodu I/4 odrážky čtvrté usnesení vlády ze dne 12. října 2020 č. 1023):  Fakultní nemocnice 
Olomouc, Vojenská nemocnice Olomouc, AGEL Středomoravská nemocníční, Nemocnice Šumperk, 
Nemocnice AGEL Jeseník, Nemocnice Hranice, Hospic na Svatém Kopečku, Interna Zábřeh, Alzheimer 
Centrum Zábřeh, Domov seniorů Hranice, Sociální služby města Přerova, Diakonie Sobotín, Domov pro 
seniory Soběsuky, Domov Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova, Domov pro seniory a pečovatelská služba 
Mohelnice, Domov pro seniory Tovačov, Dům pokojného stáří sv. Anny Velká Bystřice, Charita Jeseník.    
 
Peněžní náhrady za pracovní povinnosti byly studentům vyplaceny v jedné částce a ve stanovené lhůtě. 
Proplácení náhrad všem studentům proběhlo v období od 4. 3. do 29. 3. 2021. Bylo vyhověno také 
dodatečné žádosti studentky o proplacení cestovních náhrad, k úhradě došlo dne 24. 5. 2021 (po doložení 
potřebných podkladů). 
 
Olomoucký kraj vyplatil studentům a žákům vykonávajícím pracovní povinnost v období od 12.10.2020 
do 16.12.2020 celkem 9 706 738,- Kč, z toho 9 621 582,- Kč jako náhrady za výkon nařízené pracovní 
povinnosti a 85 156,- Kč v rámci ostatních náhrad (cestovné, stravné). 
 
Dne 15. 2. 2021 vyjádřila Rada Olomouckého kraje svým usnesení UR/11/41/2021 nesouhlas 
s přístupem k problematice zdanění a zpojistnění peněžních náhrad vyplácených studentům za uloženou 
pracovní povinnost v souvislosti s probíhající pandemií COVID-19, jak je popsán v dopise JUDr. Aleny 
Schillerové, Ph.D., č. j. MF-986/2021/05-1, ze dne 19. 1. 2021 a rozhodla se nepostupovat dle dopisu 
JUDr. Aleny Schillerové, Ph.D. a neodvést pojistné na veřejné zdravotní pojištění a pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti. 
 
V souvislosti s uvedeným rozhodnutím Rady Olomouckého kraje byla dne 24. 5. 2021 částka ve výši 
5 200 000,- Kč původně určená na povinné odvody vrácena na účet Ministerstva zdravotnictví ČR. 
 



 

 

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

 

Rada Olomouckého kraje 26. 7. 2021  Strana 3 (celkem 6) 

Peněžní náhrady za plnění pracovní povinnosti – podzim 2020 – závěrečná zpráva pro MZČR  

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

3 

Olomoucký kraj zbytek nepoužitých finančních prostředků, tj. 1 093 262,- Kč, z toho 678 418,- 

Kč určené na náhrady za výkon nařízené pracovní povinnosti a 414 844,- Kč na ostatní náhrady 
(cestovné, stravné, ubytování) vrátí zpět na účet Ministerstva zdravotnictví ČR. O tomto kroku bude 
Ministerstvo zdravotnictví ČR opět písemně informováno avízem. 
 

Ostatní informace: 

V souvislosti s pracovní povinností ohlásili 4 studenti zdravotní komplikace a vznesli požadavky 
na odškodnění. Problematika nemoci z povolání se řeší s Klinikou pracovního lékařství Fakultní 
nemocnice Olomouc. U klasických zaměstnanců je postup znám, u osob s nařízenou pracovní povinností 
není však zřejmé s kým zahájit šetření a související úkony. Řešení těchto případů na Klinice odkládají 
do doby, až bude legislativa pro tyto případy jednoznačná. 
 
Vyplácení náhrad za nemoc z povolání lze provést až na základě lékařského posudku. Náhrady může tvořit:  

 náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti, 

 náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti, 

 náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění, 

 náhrada účelně vynaložených nákladů spojených s léčením 

 případně náhrada věcné škody. 
 
Výpočet těchto náhrad je dán prováděcími předpisy a není jasné v případě pracovní povinnosti, jak 
například spočítat náhradu ušlé mzdy. Náhrada za bolest a ztížené společenské uplatnění se počítá na 
základě bodového hodnocení ošetřujícího lékaře. 
 
Studentům, kteří vznesli požadavky v souvislosti s poškozením zdraví, nebude tedy odškodnění zatím 
uhrazeno, ale bude řešeno až po vydání potřebných lékařských posudků a vyjasnění postupu u náhrad 
souvisejících s pracovní povinností. 
 
Jakmile bude známa výše částky potřebná na vyplacení nemocí z povolání, požádá Olomoucký kraj 
Ministerstvo zdravotnictví ČR o jednorázový neinvestiční finanční příspěvek ze státního rozpočtu ČR 
v dané výši. 



 

 

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

 

Rada Olomouckého kraje 26. 7. 2021  Strana 4 (celkem 6) 

Peněžní náhrady za plnění pracovní povinnosti – podzim 2020 – závěrečná zpráva pro MZČR  

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

4 

ČÁST B:   Vyúčtování vynaložených finančních prostředků 

Tabulka č. 1 – Čerpání finančních prostředků 

Čerpání 

finančních 

prostředků 

Přidělené 

prostředky 
Čerpáno Nevyčerpáno  

Celkem 16 000 000,- Kč 9 706 738,- Kč 6 293 262,- Kč 

 

1. Finanční prostředky určené na odvody ve výši 5 200 000,- Kč byly vráceny na účet 

Ministerstva zdravotnictví č. 2528001/0710 dne 24. 6. 2021. 

 

2. Nevyčerpané finanční prostředky ve výši 1 093 262,- Kč budou vráceny na účet 

Ministerstva zdravotnictví č. 2528001/0710 nejpozději do 31. 10. 2021. 

 

Důvod vratky:  

1. Nesouhlas Rady Olomouckého kraje s názorem JUDr. Aleny Schillerové, Ph.D.  

(dopis č. j. MF-986/2021/05-1, ze dne 19. 1. 2021) a rozhodnutí Rady Olomouckého 

kraje neodvést pojistné na veřejné zdravotní pojištění a pojistné na sociální 

zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (UR/11/41/2021). 

 

2. Propočet požadovaných částek v žádosti byl předběžný. Tato vratka zahrnuje 

nevyčerpané prostředky. 



 

 

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

 

Rada Olomouckého kraje 26. 7. 2021  Strana 5 (celkem 6) 

Peněžní náhrady za plnění pracovní povinnosti – podzim 2020 – závěrečná zpráva pro MZČR  

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

5 

Tabulka č. 2 – Souhrnné rozdělení finančních prostředků 

Poskytovatel služby 
(zařízení, ve kterém studenti vykonávali 

pracovní povinnost) 

Počet 
pracovních 

příkazů 

Náhrady za výkon 
nařízené pracovní 

povinnosti  
(v Kč) 

Ostatní náhrady 
(v Kč)  

Celkové náhrady 
vyplacené 
studentům 

(v Kč) 

Fakultní nemocnice Olomouc 229 4 540 199    0    4 540 199    

Vojenská nemocnice Olomouc 26 369 766    0    369 766    

AGEL Středomoravská nemocniční 146 2 697 879    82 060    2 779 939    

Nemocnice Šumperk 59 1 129 682    0    1 129 682    

Nemocnice AGEL Jeseník 8 144 128    2 792    146 920    

Nemocnice Hranice 16 179 443    0    179 443    

Hospic na Svatém Kopečku 5 62 764    0    62 764    

Interna Zábřeh 2 20 000    0    20 000    

Alzheimer Centrum Zábřeh 4 70 591    0    70 591    

Domov seniorů Hranice 5 170 110    0    170 110    

Sociální služby města Přerova 4 43 093    0    43 093    

Diakonie Sobotín 3 112 650    0    112 650    

Domov pro seniory Soběsuky 1 20 328    304    20 632    

Domov Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova 1 10 797    0    10 797    

Domov pro seniory a pečovatelská služba Mohelnice 1 6 270    0    6 270    

Domov pro seniory Tovačov 1 12 828    0    12 828    

Dům pokojného stáří sv. Anny Velká Bystřice 1 15 472    0    15 472    

Charita Jeseník 1 15 582    0    15 582    

Celkem 513 9 621 582 85 156 9 706 738 



 

 

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

 

Rada Olomouckého kraje 26. 7. 2021  Strana 6 (celkem 6) 

Peněžní náhrady za plnění pracovní povinnosti – podzim 2020 – závěrečná zpráva pro MZČR  

Usnesení příloha č. 1 – Závěrečná zpráva 

6 

Tabulka č. 3 – Seznam zaslaných příloh 

Č.p. Doklad/jiná příloha 

1 Účetní záznamy – vyplácení náhrad studentům 

2 Vratka 1 – avízo 

3 Vratka 1 – výpis z BU 

 


